
  

おわりに 

 

本学は、平成 31 年度（令和元年度）に、外部評価を実施いたしました。 

外部評価委員に就任いただいた４名の先生方には、ご多忙にもかかわらず、

大部の自己評価書及び根拠資料の点検・吟味から、委員会での慎重な審議に

至るまで大変お手数をおかけいたしました。また、客観的な目で本学の教育・

研究全般を見渡していただき、忌憚のない、かつ建設的なご意見を賜りまし

た。 

各評価委員からのご意見や委員長の講評にもありましたように、本学の特

色ある取組の実施など継続的に全学一体体制で行っているなど、お褒めいた

だいた点が多数ある一方で、これらの優れた取組を広く世間へのアピールが

足らないというご指摘を頂きました。 

本学としては、頂いた講評やご意見を真摯に分析・検討し、第３期中期目

標期間での教育・研究全般の改善・充実の糧とさせて頂く所存です。 

最後に４名の外部評価委員の先生方には、本学のために労を執っていただ

いたことに感謝申し上げるとともに、委員長として本学の外部評価を進めて

いただきました岐阜聖徳学園大学の冨田福代先生に厚くお礼申し上げます。 

 

 

 令和２年１月 

 

             国立大学法人奈良教育大学 

                副学長（企画担当） 藤井 智康  

 

223


